efetivação por qualquer meio de transação bancária no qual o CPF do doador ou do 
contribuinte ou o CNPJ, no caso de partidos políticos ou candidatos, seja obrigatoriamente 
identificado. 

§ 3º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro 
reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica entre as 
contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou cheque cruzado e nominal. 

§ 4º Em ano eleitoral, os partidos políticos podem aplicar ou distribuir pelas diversas eleições os recursos